黔农办发〔2011〕56号
关于开展动物卫生监督执法工作

专项检查的通知
各市（州、地）农委（畜牧局）：
为进一步规范我省动物卫生监督执法工作，切实加强检疫队伍自身建设，强化检疫监管工作，确保动物及其产品质量安全。按照农业部有关要求和省农委《关于进一步规范动物卫生监督执法工作的通知》（黔农办发[2011]47号）要求，开展动物卫生执法工作专项检查。现将有关事宜通知如下：

一、检查内容

此次重点检查县级动物卫生监督执法队伍建设情况，产地检疫、屠宰检疫和运输环节监管工作开展情况。

（一）机构队伍建设情况。是否单独设立动物卫生监督机构，人员编制和工作经费来源情况。产地检疫、屠宰检疫和运输监管等环节是否有人干事。

（二）制度建设情况。是否建立了检疫监管人员考核和奖惩制度，是否制定产地检疫和屠宰检疫等环节的操作规程，是否建立检疫监管等环节责任制。
（三）执法条件情况。是否具有与工作相适应的办公场所，检疫监督仪器设备和交通工具。

（四）工作开展情况。工作是否到位，检查处理程序是否合理合法，检疫人员有无违规、违纪、违法行为。对违规行为的处理情况。
　　二、检查时间及形式
　　此次检查采取边自查边抽查的方式进行，分为各县自查、市（州、地）检查和省农委抽查三个阶段，4月底以前全面完成。
（一）自查。各县行政主管部门负责人要亲自带队，深入辖区内的每个乡（镇）、每个产地检疫报检点、规模养殖场（户）、定点屠宰场（点）、公路动物卫生监督检查站、大型农贸市场等重要环节检查。检查采取明查暗访的形式进行，暗访不得低于所有检查次数的20%，查出的问题要及时组织整改。对机构不健全、人员不到位、经费不落实等部门无法解决的问题，要及时向当地党委、政府汇报。4月10日前，将自查报告报市（州、地）行政主管部门。

（二）检查。各市（州、地）农牧部门分管领导负责人要亲自带队，对辖区内各县的自查工作进行督促检查，重点检查各县自查工作的组织情况和落实情况，自查中发现的问题是否及时整改，是否及时向当地党委、政府汇报。检查采取明查与暗访相结合，暗访不得低于所有检查次数的50%。对检查中发现的问题，要及时督促整改，对辖区内普遍存在的问题，要及时向市（州、地）党委、政府汇报。4月20日前将检查及整改报告报省农委（防疫检疫处和省动物卫生监督所）。

（三）抽查。省农委将组织有关人员对市（州、地）检查工作的组织和落实情况进行抽查，重点抽查市（州、地）行政主管部门对本次检查工作的重视程度，检查措施是否真正落到实处。抽查主要采取暗访的形式，抽查结束后各检查组写出书面的汇报材料交省农委防疫检疫处，我委将对抽查中发现的问题进行通报。

三、检查要求

（一）各地要高度重视，部门主要领导要亲自抓好检查方案的制定和组织实施。
（二）要认真研究，结合当地实际，制定具体的检查方案，并按照方案要求，逐项进行检查。

（三）对检查中发现的问题，要认真分析、查找原因，及时向党委、政府汇报，从根本上解决。

（四）通过此次检查，要从根本上转变动物卫生监督执法队伍作风，在思想上要树立依法依规检疫的意识，进一步完善各项工作制度，杜绝检疫监管中的违法行为，实现检疫工作的规范化和标准化。
二○一一年三月二十八日

主题词：兽医  执法  监察  通知
贵州省农业委员会办公室          2011年3月28日印
校对：孙龙伟                          共印40份

PAGE
—2—